FACULDADE
DE MEOIC!NA

UNIVERSIDABE FEDERAL BB RIO GRANDE -
RJRG FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Ssúde ~ Área Acadëmsca Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 - saSa 425 - Centro - Rio Grande/RS - CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237Â625
medicinaSï.fura.br

ATA 010/2022

Aos seis do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois/ às dez horas e quarenta minutos, reuniu-se

extraordinariamente, na sala de reuniões da FAMED o Conselho da Faculdade de Medicina, sob/ a

presidência do Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva, Diretor da Faculdade de Medicina/ contando com a

participação dos seguintes conselheiros: Hsu Yuan Ting (Vice-Diretor da Faculdade de Medicina), Fabiane

Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso de Medicina)/ Daniel Wenceslau Votto Oimedo
(Coordenador Docente da Área de Clínica Médica - Suplente), Simone de Menezes Karam (Coordenadora

Docente da Área de Pediatria)/ Ivy Bastos Ramis de Souza (Coordenadora do Programa de Pós-Graduaçao

em Ciências da Saúde - Suplente}/ Rodrigo Dalke Meucci (Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Saúde Pública), Gabriel Baracy Klafke (Representante dos Técnicos Administrativos em Educação)/
Eduardo Soares Machado (Representante Discente da Graduação) e Dienefer Venske Bierhals

(Representante Discente da Pós-Graduação). O Senhor Presidente agradece a participação de todos

Conselheiros e na sequência justificou a chamada da reunião extraordinária/ fala da sua preocupação

para encaminhamentos urgente dos concursos para ocupar as vagas o mais rápido possível e após

coiocou em discussão os assuntos da pauta/ conforme segue: Primeiro Assunto da Pauta: Aprovação de

abertura de Edital para Professor Substituto: Origem da vaga: Aposentadoria dos professores Hugo

Cataud Pacheco Pereira/ Isabel Cristina de Oliveira Netto e Maura Dumont Huttner. Q.uantidade de vagas:

3. Regime de Trabalho: 40 horas. Matéria(s): Semiologia/ Clínica Médica l e li, Estágio em Clínica Médica e
Residência em Clínica Médica e Estágio em Urgência e Emergência. Requisitos para inscrição: Graduação

em Medicina com Residência Médica e/ou especialização em Clínica Médica, Cardiologia/ Endocrinologia
e/ou Metabolismo/ Gastroenterologia/ Neurologia/ Nefrologia/ Dermatologia, Pneumologia ou

Hematologia. Modalidade de Seleçao: Exame de Títulos e Prova Didática. Composição da Comissão

Examinadora: Profa. Dra. Margaret dos Santos Medeiros (Presidente), Prof Dr. Felipe da Silca Paulitsch

(Membro)/ Profa. Dra. Juceli Márcia Hendges Sparvoli (Membro) e Profa. Me. Vera Regina Lopes da Silva

(Suplente). Pontos para Prova Didática: l. Pancreatite Aguda/ 2. Insuficiência Renal Aguda, 3. Hipertensão

Arterial SÍstêmica, 4. Acidente Vascular Cerebral, 5. Doença Puimonar Obstrutiva Crónica/ 6. Infarto

Agudo do Miocárdio e 7. Diagnóstico Diferencial das lcterícias. Após a leitura o senhor Diretor colocou o
assunto em discussão. Em votação foi aprovado por unanimidade. Segundo Assunto da Pauta:

Aprovação de abertura de Edital para Professor Substituto: Origem da vaea: Aposentadoria do Professor

António Cardoso Sparvoli. Q.uantidade de vaga: 01. Regime de Trabalho: 40 horas. Materiais}:

Metabolismo e Nutrição/ Clínica Médica l. Estágio em Clínica Médica, Residência em Clínica Médica.
Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou especialização em

endocrinoiogia e/ou metabolismo. Modalidade de Seiecao: Exame de Títulos e Prova Didática.

Composição da Comissão Examinadora: Profa. Dra. Margaret dos Santos Medeiros (Presidente)/ Profa.

Dra. Juceli Márcia Hendges Sparvoli (Membro)/ Profa. Dra. Fernanda Dias Almeida (Membro), Prof. Dr.

Luiz Eduardo Schein (Suplente). Pontos para Prova Didática: l. SÍndrome metabólica, 2. Obesidade/ 3.

FACULDADE
DE MEDICINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG FACULDADE DE MEDICINA

Csmpüs da Saúde-Ares Académica Prof. NewtonAzevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 - saía 425 - Centro - Rso Grande /RS- CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@.fury.br

Diabetes Melittus tipo l, 4. Diabetes Meiittus tipo 1, 5. Hipotireoídismo/ 6. Hipertireoidismo, 7.

Hipopituitarsmo. Após a leitura o senhor Diretor colocou o assunto em discussão. Em votação foi

aprovado por unanimidade. Terceiro Assunto da Pauta: Aprovação de abertura de Editai para Professor

Substituto: Origem da vaga: cedência da Profa. Marilice Magroski para a EBSERH. Quantidade de Vaga

01. Regime de Trabalho: 40 horas. Materiais): Pediatria/ Estágio em Pediatria/ Residência Médica em

Pediatria, Neonatologia e Estágio em Urgência e Emergência. Requisitos para inscrição: Graduação em

Medicina com residência médica e/ou especialização em Pediatria (Título de Especialista). Modalidade de
Seiesao: Exame de Títulos e Prova Didática. Composição da Comissão Examinadora: Prof. Dr. Linjie Zhang

(Presidente), Profa. Dr. Siivia Pretto Ruschel (Membro), Profa. Dr. Luciana Baldino Lages (Membro} e

Profa. Dr. Simone Karam (Suplente}. Pontos sara Prova Didática: l. Crescimento/ 2. Desnutrição, 3^

icterícia Neonatai/ 4^ Atendimento ao RN na Sala de Parto, 5. Aieitamento Materno, 6. Infecções

Congénitas e 7. Constipação. Após a leitura o senhor Diretor colocou o assunto em discussão. Em votação

foi aprovado por unanimidade. Quarto Assunto da Pauta: Aprovação de abertura de Edital para Professor

Substituto: Origem da vaga: Cedência do Prof. Fábio de Aguiar Lopes para a EBSERH. Quantidade de Vaga
01. Regime de Trabalho: 40 horas. Materiais): Técnica Cirúrgica, Ciínica Cirúrgica Geral/ Clínica Cirúrgica
Avançada/ Estágio em Cirurgia/ Residência Médica em Cirurgia Geral/ Programa de Pré-requisito em

Cirurgia Básica e Estágio em Urgência e Emergência. Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina

com Residência Médica em Cirurgia Geral reconhecida pelo MEC. Composição da Comissão Examinadora:

Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias (Presidente}, Prof. Dr. Filipe Geannichini Rodrigues (Membro)/ Prof. Dr. Hsu

Yuan TÍng (Membro) e Profa. Dra. Andrea Fogaca Soubhia (Suplente). Pontos para Prova Didática: l.

Avaliação pré operatória; 2. Hérnia Inguinai; 3. Hérnias da parede abdomina!; 4^ Cicatrizaçao; 5. Litíase

biliar; 6. Câncer coiorretal e 7. Câncer gástrico. Após a leitura o senhor Diretor colocou o assunto em

discussão. Em votação foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar/ o Senhor Diretor

agradeceu a participação de todos os presentes e às onze horas e cinco minutos encerrou a reunião

extraordinária do Conselho da FAMED. Esta ata/ após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e

por mim, que secretariei a Reunião.

Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva

Diretorda Faculdade de Medicina

•^'&.^.^í.._^<- ü^yy—
Laureci dá Costa

Secretária da Faculdade de Medicina